atque etiam Wok despotum cum plerisque aliis ducibus et

capitaneis exercituum meorum ac cum copiis gentium mea-

rum circiter viginti octo milium per Serviam usque in

Turciam proficisci, et maiora, que poterunt, ipsis christiani

nominis persecutoribus per eos inferri detrimenta ; de quorum

successibus, cum Deo auxiliante ipsi mea mandata perfecerint,

faciam sanctitatem vestram certiorem. Verum hiis maiora

fecissem, si, ut sperabam, subsidium illud decem milium equi-

tum fuisset milii ab imperialibus destinatum, quod iani certo

scio, ut predixi, per dominum Theanensem legatum vestre

sanctitatis omnino perturbatum. Quamobrem summám facérét

mihi gratiam sanctitas vestra, si adhuc provideret. ne in

finem id subsidium, quod ego ab aliis mea industria quero,

turbaretur, sed revocato dominó Theanensi, negotium istud

sollicitandum vei priori legato vestre sanctitatis, reverendo

patri dominó Asculano committeretur, vei aliquem alium

destiriaret vestra sanctitas ad ipsos principes, qui promoveret

potius hoc negotium, quod comune bonum concernit, quam
turbaret, et non esset alicui homini partialis. Spero enim,

quod habito illó decem milium hominum subsidio, et collectis

cum illó meis viribus tantum boni rebus christianis facerem,

quantum nescio, si hoc tempore rebus christianis factum

est, neque etiam contingere magnó laboré potuisset. Plura

reverendissimus dominus cardinalis Aragonie et reverendus
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páter dominus loannes electus Sirimiensis, orator meus de

mente mea sanctitati vestre deciarabunt. Qiiam altissimus

conservare dignetur incolumem et felicem longa per tempóra

ecclesie sue sancte regimini et augmento. Dátum Bude,

VII. die mensis Augusti, anno domini millesimo quadringen-

tesimo octuagesimo primo, regnorum meorum Hungarie etc.

anno XIY., Bohemie ver XIII.

Euisdem sanctitatis vestre

devotus filius

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc.

Commissio propria domini regis.

Külczim : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Sixto

divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie sumpmo
pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 360. — Monumenta Vaticana. E. CXXXVI.)

92.

148L augusztus 7. Vitéz János szerémi püspöJcneJc, Rómába
Jcüldött JcöveténeJc. Sajnálatát fejezi Jci a fölött, hogy a pápá-

tól még nem fogadtatott. Meghízza, adja elö a pápának a

teanoi püspök cselszövényeit illet panaszait.

Ex litteris tuis accepimus nondum fuisse te auditum

a sanctissimo dominó nostro, propter supervenientes egritu-

dines et occupationes sue sanctitatis, quod satis dolenter

accepimus ; optassemus siquidem bonis respectibus et niultis

de causis, ut intimata nostra ad notitiam sue sanctitatis per

médium tui pervenissent, et optamus adhuc tibique manda-

mus, ut quanto poteris studio sollicites, quod captato tem-

pore a sanctissimo dominó audiaris. Id enim sue sanctitati

per médium domini cardinalis Agriensis et etiam per alios,

si opus fuerit, intimare aperte poteris, non te esse missum

istliuc pro aliquo subsidio mendicaturum
;

quia nos partes

nostras sine alterius subsidio bene defendemus, nec indige-

mus mendicato a sua sanctitate suffragio, cum alioquin

potentes sumus et nostros, sicuti hactenus fecimus, ab incur-
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sione hostili defensari, et sua sanctitas bene novit qiiaudo

et qiiibus personis pro defensione cliristianitatis facere magis

conveniat; nec volumus, iit subsidium aliquis propter nos

faciat ; imusquisqiie suain salutem revolvat animo, et pro sua

virili quilibet rebus suis propter se et non propter nos consulat

et succurrat, sicuti et nos continuo fecimiis. Id tamen nöbi&

perquam grave et molestum est, quod ab his negotia nostra

turbentur, a quibiis potius deberent promoveri
;
quemad-

modum per legatum siie sanctitatis dominum Teanehsem

factum est, qiii subsidium decem millium equitum, quod

domini electores et principes imperii nobis se daturos polli-

citi fuerunt, in favorem cesaris sic turbavit, ut nulla sit

amplius spes residua subsidii illius assequendi, nisi aliter

sua sanctitas provideat, et vei illi, cui prius demandaverat,

dominó Asculano illud negotium committat, vei alium quem-

piam, qui nulli partium suspectus habeatur, ad illos imperii

principes legatum destinet. Si enim dominus Teanensis nego-

tium subsidii non turbasset, optimam tenuissemus in Deo-

íiduciam, quod adunatis viribus nostris usque in viscera

Turcie penetrare, et lóca Constantinopolitane civitati pro-

pinqua potuissemus potenti exercitu pervenire, atque adeo

preclara facinora edere, ut etiam sanctissimus dominus^

noster et universa republica christiana gratissimo et bene-

volenti animo nobis imputasset. Quamobrem te hortamur et

tibi iniungimus, ut des operám, et una cum reverendissimo

cardinali Aragonie totó studio instes, quo intimata nostra

a sanctissimo dominó nostro audiantur et gratiosum detur

nobis ad ea responsum. Que ver ad sanctitatem suam scripsi-

mus ^) ex copiis presentibus acclusis accipies, quibus cum

dominó cardinali communicatis, cures litteras nostras san-

ctissimo dominó nostro reddere, et mentem nostram ues-

sanctitati a nobis edoctus fideliter declarare. Bude 1481,

A levél élén : Ad loannem Vitéz electum Syrmiensem etc, ut

non molestet amplius papám de conferendo subsidio.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat. jelzet kéziratában. 32.)

') Lásd a megelz szám alatt.
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93.

1481. augusztus 7. Aragóniái János hihornoknaJc. Sajná-

latát fejezi Jci afölött, hogy Jcövete, Vitéz János^ a pápától

még nem fogadtatott. Meghízza, adja elö a pápának a teanoi

püspök csélszövényeit illet panaszát.

Mathias Dei gratia rex Hiingarie et Bohemie etc.

Reverendissimo dominó in Christo patri loanni sancti

Adriani Romane ecclesie íjresbytero cardinali de Aragónia,

consangvineo et amico nostro cliarissimo, salutem. Acceptis

litteris paternitatis vestre, quibiis significat, qualem diligen-

tiam solito modo siio in rebus christianis apud sanctissimum

dominum nostrum fecerit, summám voluptatem concepimus,

et de industria et diligentia, quam in rebus nostris pro

honore impendere solita est, magnas et ingentes habemus

eidem grates, nosque et nostros eidem offerimus, sua de

nobis nierita maiori semper gratitudine corresponsuros. Unde

et rogamus paternitateni vestram, ut eadem diligentia et fide

qua coepit, nostra negotia curare et promovere velit. Pro quo

habebit nos semper paratos ad omnia, quecumque noverimus

sibi commodo esse et honori. De oratore nostro electo

Syrmiensi loanne Vitéz, quod accepiraus illum a sanctis-

simo dominó nostro, propter egritudinem sue sanctitatis,

nondum fuisse auditum, dolemus nostra intimata non

potuisse liactenus ad aures sue sanctitatis propter huiusmod

impedimenta pervenire, et optamus raagnopere, captato

tempore, cum sua sanctitas suis impedimentis liberabitur,

paternitatem vestram una cum ipso nostro oratore operám

det et efíiciat, ut intimata nostra ab oratore nostro

audiantur. Que, scimus, non erunt ingrata sue sanctitati,

nec dubitet sanctitas sua vei alius quispiam oratorem

nostrum pro subsidiis ad pedes sue sanctitatis mendicatum

transmisisse ; nos enim, quantum nos attinet, subsidio ipso

nunquam egeramus, nec egemus ad defensionem nostram,

quia potentes sumus dominia nostra sine aliorum succursu

ab impugnatione infidelium tutari. Optaremus tamen, ut

orator noster a sua sanctitate audiatur, quod et vehementer

MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI. H

162 MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI,

optamus atque oramus, iit relevata ab egritudine sua sancti-

tate, gratiosiim det nobis ad intimata nostra responsura.

Verum grave nobis et molestum est, quod ciim nos siiam

sanctitatem pro subsidio in tanto onere non infestassemus,

inde nobis et rebus nostris impedimentum offertur, unde

deberet auxilium provenisse
;
quemadmodum nuper per domi-

num legatum sue sanctitatis factum est, qui illud subsidium,

quod nobis electores imperii cOiitra infideles pollicebantur,

in favorem cesaris ita confudit et turbavit, nt nulla sit

amplius spes illud assequendi. Certiíicati itaque fuimus, ut

nobis in proximo decem millia equitum ab ipsis electoribus

contra Turcas fuissent transmissa, quibus nos si gentes nostras

coniungere potuissemus, non solum res christianas ab incur-

sione Turcarum defensare, sed etiam in viscera Turciae

Constantinopolim usque potuissemus penetrare, et talia agere,

que universa christianitas et imprimis sanctissimus dominus

noster grato et benevolenti animo a nobis accepisset. Quam-

obreni optassemus, prout optamus, ut si sanctitas sua de

subsidio nobis férend non providet, saltem provideat, ne id,

quod nostra industria ab aliis pro salute publica compara-

tur, per homines sue sanctitatis perturbetur, sicut iam de

facto turbatum est et turbabitur, nisi sua sanctitas, semoto

illó talis boni perturbatore, negotium sollicitandi subsidii

vei illi committet, cui antea demandaverat, dominó Asculano,

vei aliquem de novo transmittet, qui fideliter in ea re laborét

et non sit alicui partialis. Super quibus omnibus rogamus,

ut paternitas vestra declaret sanctissimo dominó nostro cum

oratore nostro mentem nostram. Et de iubileo, si sanctitas

sua eam rena difficultabit, magnam instantiam non faciat,

sed dimittat omnia ad placitum sue sanctitatis, cui nos

faciat commendatos. Bude, 7. Augusti 1481.

A levél élén: Ad cardinalem Aragonie.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat. jelzet kéziratában. 29.)
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94.

1481. szeptember. Az ascolei és teanoi püspöJcöhnek, a Német-

országba hüldött pápai Tcövetehneh. Neheztelését fejezi M
amiatt, hogy hövetei a német birodalmi gylés élé nem

bocsáttattah.

Allata sünt nobis duo brevia apostolica paternitatibus

A'estris scripta, que quid in se contineant, non intelleximus

;

tamen quia requisiti sumus, ut ad paternitates vestras ea

raitteremns, fecimus officium nostrum, misimusque protinus.

ut ad nos perlata sünt, rogantes paternitates vestras, ut

quod in eis continetur, si quid in rem nostram attinet,

velint certiores nos facere. Preterea relatum ad nos est,

quod non sine displicentia accepimus, reverendum dominum
patreni electum et confirmatum Yaradinensem ac magni-

ficum Venceslaum de Boszkovitz oratores nostros, quos ad

dietani Norimbergensem novissime cum certa instructione

non solum res nostras, sed et negotiá christianitatis con-

cernente miseramus, non fuisse Norimbergam admissos,

negatis eis litteris securitatis, que pro salvo conductu illo-

runi postulabantur. De quo protestamur paternitatibus

vestris, sicuti alias protestati sumus, nihil in nobis deficere,

sicuti nunquam antea defecit, quin nos fidei negotia libenter

prosequeremur, si turbationes et impedimenta talium rerum

ab imperiali maiestate non darentur, sicuti et nunc factum

est, quod idcirco significamus paternitatibus vestris prote-

standum, ut cum necesse fuerit, vos testes sitis, qualia nobis

in negotio fidei detrimenta per imperialem maiestatem irro-

gantur. Valeant paternitates vestre etc.

A levél élén -• Mathias rex ad episcopiim Asculanum et Thea-

nensem nuntios apostol icos et oratores simul.

(Epistolae. P. IV. E. LVII.)

11^
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95.

1481. szeptember. IV. Sixtus pcqmnak. Kéri, hogy a teanóí

püspöJiöt, németországi Jcövete't Mvja vissza, és egy hihor-

noTcot JcüJdjön a császárral feíiforgó viszályoh hiegyemlítésére

.

Scripsimus aliquoties sanctitati vestre de factis domiiii

Theanensis, qiii nescimus, quo odio in nos succensus, ab eo

tempore, quo ad has partes missus est, semper omni studio

iiixiis est nostra negotia, ubicunqiie líotiiit, perturbare; pro

quo semper revocando, cum aliquoties supplicassemus san-

ctitati vestre, et studia illius, que in nostram iniuriani

quottidie ferebantur, significassemus, accepimus sanctitatem

vestram scriptis nostris íidem non dedisse, dicendo scripta

illa processisse non ex nobis, sed ex suggessione reverendi

domini patris Asculani, oratoris sui; quod profecto non

condolere non potuimus, cum videremus sanctitatem vestram

nos ita faciles et tam facile flexibiles reputare, qui privato

quovis odio ad aliorum suggessionem suscepto potius, quam

rei ipsius veritate et experientia moveremur; quod certe

nunquam fecissemus, nisi nos rei ipsius veritas ad hoc impu-

lisset. Nunc quem exitum tractatus et practice domini Thea-

nensis habuerint, sanctitas vestra paucis attendat et intel-

ligat, si nos alicuius suggessione moti, et non veritate rei

cognita de reverendo dominó Theanensi falsa scripserimus.

ÍPostquam ipse a nobis ad imperatorem et deinde ad impé-

rium ascendit, extemplo in favorem imperatoris quoddam

scriptum edidit, quod omnibus imperii principibus contulit.

et nos, quibus excogitare módis potuit, infamavit, impera-

toris causam privátim et publice ubicunque commendans,

et nostram causam contrario deturpans. Nec eo contentus,

fecit, ut negotium subsidii contra Turcos ita perturbarit,

ut non modo spes nulla sit amplius illó nobis conferendi,

sed etiam publice predicitur, illum iam contra nos imperátori

esse promissura. Que res quantum rebus christianorum et

nobis maximé, qui de sede apostolica et de universa chri-

stianitate bene meriti sumus, respondent, cogitare poterit

sanctitas vestra. Nos profecto tali practica domini Thea-
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iiensis non movemur, neque etiani magnifacimiis, si presidia

€ontra Turcas per principes imperii promissa contra nos

conferantur ; speramus enim et optimam gerimus in Deo

fiduciam, quod cum id contigerit, partes nostras bene tuta-

bimur, et rebus nostris módis omnibus consiilemiis. Yerum
dolemus et sanctitati vestre non sine gravi dolore conque-

rimur, quod dum scrijDtis nostris íidem non adhibet, tali

passa est laqueo nos per suum oratorem pi-eter omnem
expectationeni irretiri, quod nunquam evenisset, si vestra

sanctitas in tempore, hoc est quamprimum curasset bis

casibus obviare. Sed et hoc nobis graTÍssimum est, quod

oratores nostri non fuerant ad ipsam dietam admissi,^) ut

saltem iustitiam contra cesarem presentibus sanctitatis vestre

oratoribus declarassent, et hec quidem nos ab oratore san-

ctitatis vestre immerito patimur. Supplicamus tamen adliuc

beatitudini vestre, ut si antea preces nostras exaudire non

dignata est, saltem nunc, visa nostra experientia, dignetur

exaudire, revocatoque dominó Theanensi, aliquem magis

idoneum, et si íieri posset, quod nos summopere optaremus,

unum ex reverendissimis sancte Romane ecclesie cardinalibus

ad ipsos principes destinare, qui semoto favore et odio

causam utriusque cognosceret et insuper pro subsidio contra

Turcas promisso fideliter Laboraret. Speramus quidem, si ad

lianc rem solicitandam persona aliqua non suspecta mitte-

retur, quod omnia possent brevi in pristinum statum reponi

et reformari, et ipsos principes ad ea deprecari, que rebus

publicis plurimura conducerent. Si ver sanctitatis vestre

voluntas esset causas discordie inter nos postea cognoscere,

nos parati essemus iustitiam nostram discussioni eiusdem

submittere. Quod si rebus his providere non curabit, et ipsum

dominum Tlieanensem talia contra nos fabricare patietur,

si quid adversi ex huiusmodi machinationibus eveniet, nobis

imputare nolit, si et nos, quibus poterimus, módis partes

nostras defensabimus, et per omnes vias providebimus, quo-

*) Az eichstádti püspök 1481. augusztus 20-ikán értesíti a váradi

püspököt, hogy a birodalmi gylés részérl nem birt részére menedék-

levelet kieszközölni. (A drezdai állami flevéltárban.)
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modo nobis adversantium iniiirias repellere, et nobis ah

eorum iniuriis precavere valeamus
;
quia necesse foret iiobis

omnia, que possumus, extrema tentare. Prout orator iioster,

reverendiis dominus Syrmiensis mentem nostram super his

omnibus sanctitati vestre latius deciarabit. Conservet altis-

simiis sanctitatem vestram incoliimem etc.

A levél élén: Ad summum pontificem.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat. jelzet kéziratában. 28. -

Monumenta Vaticana. E. CCVI.)

Ugyanezen levélnek egy más ily rövidebb fogalmazatát is birjuk r

Beatissime páter et domine clementissime. Postquam

sanctitas vestra scriptis meis et intimatis, que ad illám de

revocatione domini Theanensis non semel dedisse recordor,

fidem adliibere non dignata est, quem tandem exitiim opera

et stiidia domini Theanensis habuerint, ex verbis oratoris

mei, reverendi patris loliannis Yithez electi Sirmiensis, ciii

super hoc diífuse scripsi, latissime cognoscet, ex quibus

intelliget, utrum ego rei veritate et negotiorum experientia

rationabiliter motus, vei reverendi patris domini Esculani

suggestione impulsus, vera significaverim, et rem ita se

habentem predicaverim vestre sanctitati. Oro igitur, ut dictuni

oratorem meum in hiis omnibus, que sanctitati vestre per

eum referenda commisi, clementer exaudiat, et illis rebus,

pro quibus supplicaturus est, oi^portunam provisionem adhi-

bere, mihique ad intimata et petita mea gratiosum dignetur,.

sicuti in eius clementia confido, quampi'imum dare responsum.

Conservet etc.

A levél élén : Ad pontificem.

(A M. Nem. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 44. —
Epistolae. P. IV. E. LXX. — Monumenta Vaticana. E. CXLV.)
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96.

1481. oTctóber 26. János hrandenhurgi választófejedelemnek.

Válaszol a nürnbergi hirodalmi gyléstl kapott levélre,